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Ομιλία Υφυπουργού Τουρισμού στην Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου 
Ταξιδιωτικών και Τουριστικών Πρακτόρων Κύπρου Τρίτη 03.12.2024 – 

Ξενοδοχείο Hilton 
 

 

Θεοφιλέστατε,  Επίσκοπε Μεσαορίας κ.Γρηγόριε, 

 

Αγαπητέ οικοδεσπότη Πρόεδρε του Συνδέσμου 

Ταξιδιωτικών και Τουριστικών Πρακτόρων Κύπρου, 

 
Αξιότιμε κύριε Πρόεδρε του ΕΛΑΜ, 
 
Αξιότιμη κυρία Βουλεύτρια, 
 
Αγαπητοί Εκπρόσωποι των Κοινοβουλευτικών 
Κομμάτων, 
 
 
Αγαπητέ Πρόεδρε του Εμπορικού και Βιομηχανικού 
Επιμελητηρίου, 
 
Αγαπητέ Πρόεδρε του ΣΤΕΚ,  
 
Αγαπητε ΓΔ του ΠΑΣΥΞΕ,  
 
Αγαπητέ Πρόεδρε του ΠΑΣΥΔΙΞΕ,  
 
Αγαπητε Πρόεδρε της Hermes Airports,  
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Αγαπητοί Εκπρόσωποι Συνδικαλιστικών 
Οργανώσεων, 
 
 
Αγαπητέ Πρόεδρε του Επαρχιακού Οργανισμού 
Αυτοδιοίκησης Λευκωσίας, 
 
 
Αγαπητέ Πρόεδρε του Επαρχιακού Οργανισμού 
Αυτοδιοίκησης Λάρνακας, 
 
 
Φιλε, Γενικέ Διευθυντή του Υφυπουργείου 
Τουρισμού, 
 
Φίλε  Διευθυντή του ΕΟΤ στην Κύπρο, 
 
Αγαπητοί Εκπρόσωποι των Αεροπορικών 
Εταιρειών, 
 
Αγαπητά Μέλη του ACTTA, 

Eκλεκτοί Προσκεκλημένοι, 

Κυρίες και Κύριοι, 
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Είναι με ιδιαίτερη χαρά και τιμή που βρίσκομαι 

σήμερα εδώ, στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του 

Συνδέσμου Ταξιδιωτικών και Τουριστικών 

Πρακτόρων Κύπρου, ενός Συνδέσμου που αποτελεί 

σημαντικό πυλώνα του τουριστικού οικοσυστήματος 

της χώρας μας.  

Η συνεργασία του Υφυπουργείου Τουρισμού με το 

Σύνδεσμο Ταξιδιωτικών και Τουριστικών Πρακτόρων 

είναι διαχρονική και πολύτιμη για τον τομέα που 

υπηρετούμε, καθώς μέσα από τον μεταξύ μας 

διάλογο, επιτυγχάνονται σημαντικά οφέλη, για 

ολόκληρο το τουριστικό οικοδόμημα της χώρας μας.    

 

Ο τουρισμός, παρά τις συνεχιζόμενες προκλήσεις, 

όπως είναι γεωπολιτική αστάθεια στην περιοχή της 

Μέσης Ανατολής, η οικονομική κατάσταση στην 

Ευρώπη, αλλά και  οι προκλήσεις που ταλανίζουν 

τον τομέα της αεροπλοΐας, επέδειξε και επιδεικνύει 

υποδειγματική ανθεκτικότητα και σ’ αυτό 

αναμφίβολα έχετε συμβάλει ως ταξιδιωτικοί 

πράκτορες τα μέγιστα, και σας αξίζουν πολλά 
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συγχαρητήρια όπως και στους υπόλοιπους 

τουριστικούς φορείς.  

 

Η δυναμική που εκπέμπει ο τουρισμός της χώρας 

μας, αντικατοπτρίζεται  μέσα από τα μέχρι σήμερα 

αποτελέσματα τόσο των τουριστικών αφίξεων και 

όσο και των εσόδων από τον τουρισμό, αφού 

σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα στατιστικά 

στοιχεία μέχρι και τον Οκτώβριο καταγράφηκε 

άνοδο στις αφίξεις της τάξης του 4.6% σε σύγκριση 

με την αντίστοιχη περσινή περίοδο και άνοδο της 

τάξης του 26,7% σε ορίζοντα διετίας, ενώ σε σχέση 

με τα έσοδα από τον τουρισμό, το πρώτο εννιάμηνο 

του έτους καταγράφει άνοδο της τάξης του 4.9% σε 

σύγκριση με το προηγούμενο έτος, και άνοδος της 

τάξης του 31.1% σε ορίζοντα διετίας. 
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Αντιλαμβάνεστε λοιπόν, ότι το 2024 είναι 

ομολογουμένως ένα επιτυχημένο τουριστικά έτος. 

 

Όσον αφορά  το επόμενο έτος, είμαστε αισιόδοξοι,  

ότι εκτός απροόπτου, θα είναι μία εξίσου καλή 

τουριστική χρονιά. 

 

 

Θα ήθελα να γνωρίζετε, ότι ως κυβέρνηση 

αποδίδουμε ιδιαίτερη σημασία  στην περαιτέρω 

ανάπτυξη του τουρισμού της χώρας μας,  και είναι 

γι’ αυτό το λόγο που αποφασίστηκε η αύξηση του 

Προϋπολογισμού του Υφ. Τουρισμού, κάτι που 

αποτελούσε διαχρονικό αίτημα της βιομηχανίας, 

επειδή ναι, ο τουρισμός της χώρας μας, αξίζει 

αναμφίβολα εντονότερης και καλύτερης προβολής.  
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Κυρίες και Κύριοι,  

 

Ως Υφυπουργείο Τουρισμού  εργαζόμαστε με όραμα 

και πλάνο για την περαιτέρω αναβάθμιση του 

τουριστικού προϊόντος της χώρας μας, την  

προσαρμογή του τουριστικού τομέα στις νέες τάσεις 

της αγοράς, αλλά και για την επίλυση των χρόνιων 

προβλημάτων που χαρακτηρίζουν τον τομέα του 

τουρισμού.  

 

Η επιμήκυνση της τουριστικής περιόδου είναι 

γνωστό ότι είναι ένα από τα ζητήματα που μας 

απασχολεί εντόνως, και είναι με ικανοποίηση που 

είδαμε τουριστικές μονάδες που διαχρονικά 

κατέβαζαν ρολά στο τέλος Οκτωβρίου να 

επεκτείνουν την λειτουργία τους μέχρι και τα μέσα 

Νοεμβρίου, αλλά και μεγάλους τουριστικούς 

πράκτορες να επεκτείνουν τα προγράμματα τους 

μέχρι και τα μέσα Νοεμβρίου ή και το τέλος του 

μήνα.   
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Σίγουρα δεν θα μπορούσε να περάσει 

απαρατήρητη η δυναμική του φετινού Οκτωβρίου 

που έσπασε κάθε ρεκόρ, όντας ο καλύτερος 

Οκτώβριος όλων των εποχών.  

Συνεχίζουμε λοιπόν, στοχεύοντας σε ένα επίσης 

καλό 2025 με συγκεκριμένους στόχους, για τους 

οποίους γίνονται και πολύ συγκεκριμένες 

διεργασίες. 

 

 

Σ αυτό το πλαίσιο ανήκει και άλλη μία απόφαση της 

κυβέρνησης Χριστοδουλίδη που σχετίζεται με το 

συγκεκριμένο θέμα, και αναφέρομαι στο «Σχέδιο 

κατάρτισης εργαζομένων σε ξενοδοχειακές μονάδες 

που βρίσκονται σε μερική ή ολική αναστολή 

εργασιών», του Υπουργείου Εργασίας, το οποίο 

προσωπικά θεωρώ ότι αποτελεί ένα από τα κλειδιά 

για τον Νοέμβριο του 2025.  

Βεβαίως σημαντικά προς αυτή την κατεύθυνση είναι 

και τα σχέδια του Υφ. Τουρισμού, τα οποία 

στοχεύουν στην αναβίωση της πανέμορφης 
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Κυπριακής υπαίθρου και των ορεινών μας 

περιοχών,  στην ενίσχυση των ειδικών μορφών 

τουρισμού και στην περαιτέρω ενίσχυση των 

συγκριτικών πλεονεκτημάτων της χώρας μας.  

 

Θα ήθελα να θυμάστε ότι εργαζόμαστε εντατικά για 

την καλλιέργεια τουριστικής συνείδησης με δράσεις 

στα σχολεία μας, αλλά και με άλλες δράσεις που 

στοχεύουν στην διείσδυση της νέας γενιάς της 

χώρας μας στον όμορφο κόσμο του τουρισμού, 

όπως οι δράσεις του Σαββατοκύριακου που πέρασε 

με παρουσία στα Mall της Λευκωσίας και της 

Λάρνακας.  

 

Θεωρώ επίσης σημαντικό να αναφέρω ότι έχουν 

αναβαθμιστεί επίσης οι θεματικές των σεμιναρίων 

στοχεύοντας σε πολύ περισσότερες επαγγελματικές 

ομάδες, αλλά και στην τοπική αυτοδιοίκηση.  
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Κυρίες και Κύριοι.  

Οι προκλήσεις που αντιμετωπίζει ο τουριστικός 

τομέας της χώρας μας είναι συνεχείς, με την πιο 

σημαντική να είναι αυτή της κλιματικής αλλαγής και 

επιβάλλεται, όλοι εμείς που απαρτίζουμε το 

τουριστικό οικοσύστημα της χώρας μας,  

συμπεριλαμβανομένων και των αρχών της τοπικής 

αυτοδιοίκησης να ευθυγραμμιστούμε, θέτοντας 

κοινούς στόχους και οράματα.  

 

 

Κυρίες και Κύριοι, 

Το μέλλον του οργανωμένου ταξιδιού παρουσιάζει 

αρκετές προοπτικές αλλά και προκλήσεις, 

συνδυάζοντας την καινοτομία, τη βιωσιμότητα και 

την εξατομίκευση. 

Οι ταξιδιώτες πλέον, γίνονται όλο και πιο 

απαιτητικοί, αναζητώντας εξατομικευμένες εμπειρίες 

και βιώσιμες επιλογές, με την ψηφιακή τεχνολογία 

να αναδεικνύεται σε καταλύτη στις αποφάσεις τους.   
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Η ψηφιακή επανάσταση έχει αρχίσει να 

μεταμορφώνει τόσο τις μεθόδους προβολής των 

επιλογών διακοπών, όσο και τις μεθόδους 

σχεδιασμού των ταξιδιωτικών πακέτων, 

αξιοποιώντας τεχνολογίες όπως η τεχνητή 

νοημοσύνη. 

 

Ταυτόχρονα, η κλιματική αλλαγή και οι επιπτώσεις 

της, οδηγεί στην ανάγκη για σχεδιασμό και  

υιοθέτηση νέων πολιτικών και πρακτικών, με κύριο 

χαρακτηριστικό τον σεβασμό στο περιβάλλον και τις 

τοπικές κοινωνίες.  

 

Ως εκ τούτου, η επιτυχία των ταξιδιωτικών πακέτων 

του μέλλοντος, εξαρτάται κατά κύριο λόγο, από τη 

δυνατότητά των οργανωτών ταξιδιών, να 

συνδυάσουν την τεχνολογία με την ανθρώπινη 

επαφή, δημιουργώντας εμπειρίες που δεν θα είναι 

απλά άνετες και ευέλικτες, αλλά και αξέχαστες, αλλά 

και από την ικανότητα των προορισμών να 

εφαρμόζουν και να τηρούν τις αρχές της αειφορίας.  
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Είναι γι’ αυτό ακριβώς το λόγο, που ως 

Υφυπουργείο φροντίζουμε σε κάθε νέο σχέδιο που 

προκηρύσσεται να είναι έντονος ο χαρακτήρας της 

πράσινης μετάβασης, αλλά και του ψηφιακού 

μετασχηματισμού. 

  

Κυρίες και Κύριοι, 

 

Προτού αποχωρήσω από το βήμα,  θα ήθελα να 

εκφράσω την ευγνωμοσύνη μου προς τον Πρόεδρο 

και τα μέλη του ΔΣ του ACTTA για την 

ομολογουμένως άριστη και ειλικρινή συνεργασία, 

αλλά και τις ευχαριστίες μου σε όλους τους 

ταξιδιωτικούς πράκτορες της χώρας μας, για τις 

προσπάθειες που καταβάλλουν καθημερινά, 

προωθώντας τον προορισμό Κύπρος, και είμαι 

βέβαιος ότι, και με τη δική σας συνεχιζόμενη 

παρουσία στις διεθνείς αγορές, η χώρα μας θα 

συνεχίσει να απολαμβάνει επιτυχίες ως ένας 
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ασφαλής, βιώσιμος και εξαιρετικά ελκυστικός 

προορισμός. 

  

Την ευχή μου για καλή συνέχεια και καλή επιτυχία. 

 


